
 

                             Associazione Culturale & Scientifica 

        Scuola di Alta Specializzazione e Centro Studi 

        Per la Manutenzione e Conservazione dei Centri Storici in Territori Instabili 

 

 

Regione 
Umbria 

 

Comune di 
Orvieto 

 

Comune di  
Todi 

 

 

Sede legale: Sede operativa: 

Piazza Italia n. 1  Castello di Casalina - Via Linneo s.n.c. 

06122    Perugia 

www.altascuola.org  06051 Casalina (PG) 

  Tel  075 973399 Fax 075 973437 

  P.IVA 02416170542 pag. 1 di 2 

Prot.  45/2015/EM 

 

 

Oggetto: Nomina della commissione giuria del PREMIO NAZIONALE CONTRATTI di  FIUME 2015 

(X° Tavolo).   

 

Premesso che 

 Alta Scuola ha aderito al Tavolo Nazionale dei Contratti di Fiume fin dal 2012 e che a partire dal 

VII Tavolo Nazionale di Bologna del  novembre 2012 collabora all'organizzazione dei Tavoli 

Nazionali e cura, a far data dal 2012,  il PREMIO NAZIONALE CONTRATTI di FIUME  

attraverso un "Call for Papers"; 

 i papers pervenuti entro la scadenza fissata vengono sottoposti all'esame di  una apposita 

commissione giuria per l'assegnazione del Premio che  nel 2012 è stato una Litografia numerata e 

firmata, che ha riprodotto un'opera appositamente ideata per il Tavolo Nazionale  dall' artista 

Umbro  Franco Venanti, riprodotta e donata a cura di Alta Scuola; 

 Alta Scuola ha curato l'organizzazione dei PREMI NAZIONALI dell VIII° Tavolo Nazionale di 

Firenze 2013 ( una litografia dell' artista marchigiano  Andrea Silicati) e del IX° Tavolo Nazionale  

di Venezia 2014 (una litografia dell' artista giapponese  Uemon Ikeda);  

 Alta Scuola è membro ufficiale dell' Action Group "Participatory European Network on Water 

Governance: Smart River Network" 2015 coordinato dal Tavolo nazionale dei contratti di fiume; 

 Alta Scuola anche in occasione del decennale del Tavolo Nazionale dei Contratti di Fiume  che si 

terrà a Milano Expo nei giorni 15 e 16 ottobre 2015 ( X° Tavolo Nazionale dei Contratti di Fiume : 

"La buona governance dell' acqua e del territorio"), curerà l'organizzazione del Premio che 

quest'anno sarà una  Calcografia dell' opera ideata appositamente e donata  dal Maestro 

Marchigiano Oscar Piattella, stampata nel laboratorio di Giancarlo Sardella dall'originale di autore, 

con la tecnica dell'acquaforte e dell'acquatinta, in 150 esemplari numerati e firmati; 

Vista  

 la "Call for Papers"  lanciata nel luglio 2015 con scadenza il 21 settembre 2015; 

Dato atto  

 delle adesioni pervenute per le vie brevi da parte dei componenti individuati  e contattati da Alta 

Scuola in collaborazione con il Coordinatore del Tavolo Nazionale Contratti di Fiume Prof. 

Architetto Massimo Bastiani per la composizione della commissione giuria del PREMIO 

NAZIONALE CONTRATTI di  FIUME 2015 (X° Tavolo).  

 

Il Presidente di Alta Scuola Dott. Geol. Endro Martini 
 

DECRETA 

 

La commissione-giuria multidisciplinare del PREMIO NAZIONALE CONTRATTI di  FIUME 2015 (X° 

Tavolo) è così composta: 

 

 



 

                             Associazione Culturale & Scientifica 

        Scuola di Alta Specializzazione e Centro Studi 

        Per la Manutenzione e Conservazione dei Centri Storici in Territori Instabili 

 

 

Regione 
Umbria 

 

Comune di 
Orvieto 

 

Comune di  
Todi 

 

 

Sede legale: Sede operativa: 

Piazza Italia n. 1  Castello di Casalina - Via Linneo s.n.c. 

06122    Perugia 

www.altascuola.org  06051 Casalina (PG) 

  Tel  075 973399 Fax 075 973437 

  P.IVA 02416170542 pag. 2 di 2 

Andrea Bianco ( Istituto Superiore per la Ricerca e la Protezione Ambientale - ISPRA) 

Mario Clerici (Regione Lombardia) 

Eugenio Cottone (Consiglio Nazionale dei Chimici)  

Massimo Gargano (Associazione Nazionale Bonifica e Irrigazione- ANBI)   

Daniela Luise (  Coordinamento Agende 21 Italiane)  

Michela Miletto (WWAP-UNESCO) 

Nica  Mirauda (Università di Basilicata)  

Andrea Sisti (Consiglio Nazionale Agronomi Forestali- CONAF)  

Giovanni Soda (Regione Calabria)  

Lucio Ubertini ( Centro H2Cu, Università la Sapienza Roma) 

Silvia Viviani (Istituto Nazionale di Urbanistica -INU )  
 

 le funzioni di Presidente della commissione -giuria sono assegnate alla Dott.ssa Michela 

Miletto; 

 le attività di segreteria sono svolte da Alta Scuola e coordinate dalla Dott.ssa Paola Cerchice; 

 ogni giurato esprimerà per ogni abstract pervenuto un voto numerico da 1 a 4, tenendo conto dei 

seguenti tre riferimenti:1-chiarezza delle problematiche e degli obiettivi; 2- qualità ed innovazione 

dei contenuti ; 3-coerenza e contributo al tema della sessione; 

 la giuria individuerà tra i paper presentati per ogni sessione/tema i contributi più significativi e 

assegnerà come riconoscimento la Calcografia firmata e numerata dell’Artista Italiano OSCAR 

PIATTELLA, appositamente creata dallo stesso autore per il X Tavolo Nazionale dei Contratti di 

Fiume;  

 saranno premiati il  primo e il secondo classificato per ogni gruppo nella sessione ricerca e 

accademia e il primo e il secondo classificato per ogni tema nella sessione esperienze significative; 

 la commissione-giuria, potrà decidere di non assegnare premi in una o più categorie, qualora non 

giudichi meritevoli i lavori iscritti ed avrà la facoltà di  assegnare premi o menzioni speciali e 

riconoscimenti ex-aequo. 

                                     

                                                                                
Casalina di Deruta ( Perugia) 27 agosto 2015 

 

       
 
                  Con la partecipazione di  

 

 
           e di 

 

 

 


